
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321
DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

Determinazione n. 3479 / 2023   COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 
GABINETTO DEL SINDACO 

Prot. Corr. n. GAB – 12/2/13/7 - 2023 (2996)

OGGETTO: Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi  genere  ai  sensi  dell'art.  12  della  Legge  241/90  e  per  la 
coorganizzazione di eventi con persone ed Enti pubblici o privati e disciplina 
del Patrocinio. Concessione di beneficio di cui all'art. 3, lettera E. all'UNSI 
Unione nazionale Sottufficiali Italiani (n. 5 targhe ricordo) in occasione della 
9^ Giornata Nazionale in ricordo dei Sottufficiali caduti in Servizio. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che l'UNSI – Unione Nazionale Sottufficiali Italiani è un'associazione il cui scopo 
principale  è  quello  di  tutelare  gli  interessi  giuridici  morali  e  materiali  dei  Sottufficiali  e/o  del 
personale assimilato delle Forze Armate, ed a tal fine promuove iniziative idonee a valorizzare i 
meriti e la qualità di vita della Categoria, a favorire la convivialità tra gli associati e i rapporti con i 
cittadini e le istituzioni;

considerato che  tra  le  attività  realizzate,  l'UNSI  organizza  la  “Giornata  Nazionale  in 
ricordo dei Sottufficiali caduti in Servizio”, una Cerimonia rivolta a tutte le sezioni UNSI Nazionali, 
che intende  commemorare coloro che hanno partecipato ai grandi conflitti mondiali, a missioni di 
pace e in generale tutti coloro che sono caduti nell'adempimento del proprio dovere di garantire 
la difesa, la sicurezza e il soccorso pubblico; 

preso atto  che quest'anno,  su  proposta  della  Sezione UNSI  di  Trieste,  la  Cerimonia, 
giunta alla sua nona edizione, si svolgerà nella giornata del 20 ottobre p.v. nel capoluogo giuliano;

che la Celebrazione prevede la deposizione di una corona d'alloro presso il Monumento 
Nazionale  Foiba  di  Basovizza,  la  commemorazione  dei  caduti  appartenenti  alle  singole  Forze 
Armate e la celebrazione della Santa Messa presso il Tempio Mariano di Montegrisa, al termine 

Determinazione n. 3479 / 2023



.

della quale si terranno, presso la sala del Pellegrino del Tempio Mariano, un ricevimento con i 
saluti delle autorità, del Vescovo, del Rettore del Tempio e del Presidente Nazionale UNSI;

valutato  che la cerimonia ha carattere nazionale, è rivolta alle istituzioni, agli operatori 
della Difesa, della Sicurezza e del Soccorso Pubblico, ai familiari di questi nonché ai congiunti dei 
Sottufficiali caduti in servizio, ed alle scuole;

che la  Giunta  Comunale,  data  la  rilevanza  dell'iniziativa,  in  data  3/07/2023 ha espresso 
parere favorevole alla concessione del patrocinio all'evento in argomento;

considerata la  successiva  richiesta  di  provvidenze  presentata  dall'UNSI  –  Unione 
Nazionale Sottufficiali  Italiani Sezione di Trieste in data 16 agosto 2023, nella quale si richiede 
all'Amministrazione  comunale,  quale  beneficio,  la  concessione  di  targhe  da  consegnare  alle 
Autorità  e  Presidenti  di  Sezioni  che  raggiungeranno  Trieste  in  occasione  della  Cerimonia  in 
oggetto che si svolgerà venerdì 20 ottobre p.v.; 

preso  atto che  la  domanda  risulta  regolare  ed  ammissibile  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento;

richiamato  quindi il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi 
economici di qualsiasi genere e per la coorganizzazione di eventi, approvato con la Deliberazione 
Consiliare n. 67/2013, con particolare riferimento alla disciplina relativa alla tipologia di intervento 
per  la  quale  è  stata  presentata  richiesta  ovvero  quella  indicata  all'art.  3,  lettera  E  del  citato 
Regolamento, altre provvidenze (es. targhe, coppe, concessione oraria gratuita o a tariffa ridotta di sale,  
pubblicazioni e altri oggetti di modico valore);

rilevato che si ritiene di sostenere tale iniziativa in considerazione della valorizzazione e 
promozione  dell'immagine  della  città  che  ospiterà  questo  importante  evento  nazionale,  che 
coinvolgerà, oltre che la cittadinanza,  anche i familiari dei sottufficiali, nonché gli studenti delle 
scuole;

visto  che  l’iniziativa  risponde  a  due  dei  requisiti  previsti  dall’art.  14  del  succitato 
Regolamento,  e  più  precisamente  presenta  una sfera  d'azione particolarmente  consolidata  nel 
tessuto sociale e ha un particolare rilievo negli ambiti di cui all’art. 1 dello stesso Regolamento;

ritenuto,  quindi,  di  sostenere l'iniziativa  concedendo n.  5 targhe ricordo,  complete di 
incisione e cofanetto in velluto, del valore complessivo di € 141.89.- IVA inclusa, che verranno 
consegnate durante la Cerimonia in argomento il giorno 20 ottobre p.v.;

dato atto che la spesa per le succitate targhe trova copertura all'impegno n. 29634/23 
assunto con la Determinazione  Dirigenziale n. 433/2023, contestualmente all'affidamento alla Ditta 
Gi.Di.No  (via  Valdirivo  2,  Trieste,  p.  Iva  00865170328)  del  servizio  di  incisoria  varia  per  il 
Gabinetto del Sindaco;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 3891/2022 della Direzione Generale con la quale è 
stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo Gabinetto del 
Sindaco per il periodo 1.11.2022 fino al 31.12.2023;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 

Determinazione n. 3479 / 2023



.

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1. di approvare il  sostegno alla 9^ Giornata Nazionale in ricordo dei Sottufficiali  caduti in 
Servizio,  in  considerazione della  valorizzazione e  promozione dell'immagine  della  città  che 
ospiterà  questo  importante  evento  nazionale,  che  coinvolgerà,  oltre  che  la  cittadinanza,  i 
familiari dei sottufficiali, nonché gli studenti delle scuole;

2. di dare atto che il beneficio richiesto (concessione di coppe, targhe o medaglie) rientra tra 
quelli indicati all'art. 3, lettera E del citato Regolamento per la concessione di contributi ed altri 
vantaggi economici di qualsiasi genere e per la coorganizzazione di eventi, approvato con la 
Deliberazione Consiliare n. 67/2013 e successive integrazioni;

3. di  dare  atto  altresì  che  l’iniziativa  risponde a  due  dei  requisiti  previsti  dall’art.  14  del 
succitato  Regolamento,  e  più  precisamente  presenta  una  sfera  d'azione  particolarmente 
consolidata nel tessuto sociale e ha un particolare rilievo negli ambiti di  cui all’art.  1 dello  
stesso Regolamento;

4. di  approvare pertanto,  per i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  concessione di  n.  5 targhe 
ricordo complete di incisione e cofanetto in velluto, , del valore complessivo di € 141.89.- IVA 
inclusa, che verranno consegnate durante la Cerimonia in argomento il giorno 20 ottobre p.v.;

5. di dare atto inoltre che la spesa per le succitate targhe trova copertura all'impegno n. 
29634/23   assunto  con  la  Determinazione   Dirigenziale  n.  433/2023,  contestualmente 
all'affidamento alla Ditta Gi.Di.No (via Valdirivo 2, Trieste, p. Iva 00865170328) del servizio di 
incisoria varia per il Gabinetto del Sindaco.

Trieste, vedi data firma digitale

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata
(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 3479 / 2023



 Atto n. 3479 del 27/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/09/2023 10:49:21


